03/01/2022 09:01 SEI/GOVMG - 40205346 - Ato

https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=46357811&infra… 1/2

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR - ABM

ATO N. 21.567, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2021

TESTE DE PROFICIÊNCIA 2021

DIVULGAÇÃO DOS APROVADOS NA 3ª PROVA

O CORONEL BM RESPONDENDO PELO COMANDO  DA ABM DO CORPO  DE BOMBEIROS MILITAR DE
MINAS GERAIS,  no uso de atribuições legais previstas no inciso XIII, art. 3º, da Resolução 923, de 22Jul20
c/c a Lei Estadual 22.839, de 05jan18, que "dispõe sobre a prática de atividades da área de competência
do Corpo de Bombeiros Militar de Minas Gerais por voluntários, profissionais e instituições civis e dá
outras providências", e, considerando o Edital 05, de 16abr21, que "dispõe sobre o credenciamento junto
ao CBMMG para atuação como Instrutor de Brigadista e Guarda Vidas Civil por meio de aplicação de
prova de proficiência, aplicável a bombeiros militares da reserva e a civis credenciados como instrutores
nos respectivos cursos pelos Corpos de Bombeiros Militares de outras Unidades Federativas", RESOLVE:

I - DIVULGAR o Resultado Final da 3ª Prova do Teste de Proficiência 2021, conforme abaixo:

PROVA - INSTRUTOR DE BRIGADISTA

ORD NOME NOTA
1 ANDERSON FERREIRA DA SILVA 9
2 ANDERSON SANTOS DE PINHO TAVARES 9,5
3 BRENO BOTELHO 6,5
4 CELIO PACHECO JUNIOR 10
5 DAVID ANISIO GONCALVES 9,5
6 DIMAS RAMOS DE FREITAS 9
7 EDIMILSON CESAR DOS SANTOS -
8 FRANKLIN DELANO DE SOUZA NEVES 8
9 JAIR VICENTE GOMES 9

10 JOSE CARLOS VALENTIM 7
11 MANOEL MAGELA DE TOLEDO 8,5
12 OSWALDO ALVES 8,5
13 RONALDO LOPES 8,5
14 RONALDO MAXIMILIANO RAMOS BATISTA 9,5
15 RONER DE OLIVEIRA ALVES 8
16 SERGIO LUIS CHAGAS 9
17 SIDNEY GERALDO SILVA MORAIS 7,5

PROVA - INSTRUTOR DE GUARDA-VIDAS

ORD NOME NOTA

03/01/2022 09:01 SEI/GOVMG - 40205346 - Ato

https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=46357811&infra… 2/2

1 ANDERSON SANTOS DE PINHO TAVARES 7
2 FRANKLIN DELANO DE SOUZA NEVES 8
3 JOSE CARLOS VALENTIM 4,5
4 RONER DE OLIVEIRA ALVES 5,5
5 SERGIO LUIS CHAGAS 8,5

Obs: Art. 10 - Será considerado aprovado no Teste de Proficiência o candidato que alcançar o mínimo de 60% dos

pontos distribuídos na prova.

II - ESCLARECER que não houve recurso contra o Ato 20.583 (39337423).

SÉRGIO JOSÉ FERREIRA, CORONEL BM

RESPONDENDO PELO COMANDO DA ABM

Documento assinado eletronicamente por Sergio Jose Ferreira, Coronel, em 29/12/2021, às 12:22,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de
julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 40205346
e o código CRC 7A0AE71C.

Referência: Processo nº 1400.01.0008114/2021-32 SEI nº 40205346

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0